PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2261/2025

Assunto: Estudos para melhorias viárias e estruturais na Rua José de Paula Abreu, no Jardim Bela

Vista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos estudos para melhorias viárias e

estruturais na Rua José de Paula Abreu, no Jardim Bela Vista.

O presente pedido atende reivindicação de moradores, preocupados com

os acidentes constantes que vem ocorrendo no local. Estamos falando de uma via

extremamente íngreme, de paralelepípedo, que apresenta dificuldades para a subida. Na

tentativa de realizar o referido trajeto, muitos motoristas perdem o controle da direção e

freio, se confrontando com as residências instaladas nas proximidades.

Além dos danos materiais, que já vem ocorrendo, com colisões em muros,

portões e outras áreas dos imóveis, os munícipes temem a acidentes mais graves,

envolvendo vítimas.

Sendo assim, solicitamos a avaliação da mencionada localidade para a

realização de obras objetivando segurança no tráfego de veículos e de toda coletividade.

Sugerimos, a pedido dos moradores, a devida sinalização, com permissão apenas do

trânsito de veículos, sentido Rua Nossa Senhora de Fátima, ficando proibindo a subida

dos carros.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2261/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M